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L IB R Ă R IA  ÍONESCÍT

D IS C U R S U L  
M.S. REGELUI
ţinut cu prilejul sărbăto­
ririi Restauraţiei, către 
primarii din întreaga ţară

Pentru mine este o nesfâr­
şită bucurie sufletească să vă 
văd aci» adunaţi cu toţii in 
jurul Meu.

In sufletele voastre, in ini­
mile voastre, simt bătând 
lângă mine inima întregului 
Meu popor şi, in aceste zile 
de necontenită luptă, puterea 
Mea nu pot s’o culeg decât 
chiar din sufletul şi inima 
poporului Meu. (Urale pu­
ternice).

Au trecut patru ani de când 
Cerul şi voinţa poporului 
M’au pus in acest loc de 
răspundere.

Fără preget şi fără odihnă 
am lucrat pentru binele vo­
stru şi sunt hotărât, cu cea 
mai desăvârşită energie—ori 
cari ar fi piedicile ce le aş 
putea Întâmpina—să duc Ia 
bun sfârşit această muncă, 
care este o credinţă, este un 
caz de conştiinţă. Dar, pen­
tru a putea iadeplini cu de­
plin folos această muncă, am 
neapărat nevoie de sprijinul 
tuturor şi acest sprijin sunt 
convins că li voiu găsi nepre 
cupeţit in cuminţenia şi dra­
gostea poporului, (ovaţiuni 
şi urale puternice).

Sunt două vechi zicători 
ale poporului nostru, care 
au rămas şi vor trebui să ră-̂  
mână pururi In mintea noa 
stră „Apa trece, dar pietrele 
rămân“ şi „România nu piere“.] 
Întreg trecutul nostru ne a- 
rată aceasta şi viitorul tre- 
bue să o probeze, căci ener­
gia, sufletul, credinţa şi 
puterea acestui popor trebue| 
să fie veşnice.

Mergeţi fiecare In colţul 
vostru de ţară şi duceţi sa­
lutul Meu, gândul Meu de 
dragotse, hotărârea mea ne­
strămutată de muncă şi ce­
rerea, pe care o fac tuturor, 
de a fi lângă Mine !n această 
muncă, căci toate greutăţile 
nu se pot învinge decât prin- 
tr’o muncă spornică, care 
este munca făcută cu dra­
goste şi cu credinţă.

Mergeţi cu bine şl spuneţi 
tuturor Românilor că in su­
fletul Meu bate înainte de 
toate un suflet românesc şi 
că toată dragostea o Închin 
poporului Meu. (ovaţiuni şi 
urale prelungite).

CONSTATĂRI LA ÎNCHEIEREA UNUI AN ŞCOLAR
Acum câţiva ani problema şo­

majului intelectual, era întrezărită 
numai ca o ameninţare pentru 
viitor. Astăzi această problemă 
începe să devină un pericol. Prin 
o emulaţiune a ambiţiilor locale 
s’a ajuns la o inflaţie a învăţă­
mântului teoretic şi la o îngră­
mădire în Universităţi a unor e- 
lemente lipsite de vooaţiune şi 
de pregătire. Mai mult s a ajuns 
la un tineret dosorientat, fără 
prevedere, aruncat în lupta vieţii 
accesibil, aş putea spune, unei 
propagande mistice a teoriilor 
extremiste.

Se mai adaugă pe lângă toate 
aceste şi o mentalitate funestă 
acea credinţă că o diplomă căpă­
tată în şcoală, obligă Statul a 
da posesorului ei o funcţie.

Acuzaţi de uumărul prea mare 
de absolvenţi fără posturi sunt 
profesorii, o spune marele public.

Pe lângă aceasta profesorul mai 
e făcut vinovat— pe nedrept— că 
tinerii în licee nu capătă decât 
o spoială de cultură generală.

E foarte adevărat, că a da unui 
tânăr numai o spoială de cultură, 
protenţiuni şi revendicări ce se 
leagă de obţinerea unui titlu a- 
cademic, fără a-i da însă posibi­
litatea să se valorifice, înseamnă 
să creezi o ceată de răzvătiţi şi de 
rătăciţi, menită să răstoarne or­
dinea politică şi socială din Stat.

Se cuvine să ne întrebăm cu 
toată îngrijorarea în faţa acestui 
pericol ce ne ameninţă zi de zi 
şi care se impune conducătorilor 
şooalei de azi ?

Desfiinţarea şcoalelor încercată 
a arătat că nu poate constitui 
leacul soluţionării unei astfel de 
crize, căci daoă micşorează nu­
mărul absolvenţilor nu poate în­
lătura nopregătirea elementelor

de caro sunt acuzaţi profesorii.
Selecţi unea valorilor în licee 

şi celelalte şcoli o o cerinţă care 
se împune la încheerea unui an 
şcolar. Revenirea la notă pentru 
aprecierea elevului la studii, apli­
cată anul acesta, a arătat cât de 
eficace este. Procentul mare de 
repetenţi e o dovadă vie de ine­
ficacitatea acelor calificative de 
care s ’a uzat până mai eri.

Părinţii nu trebue să se alar­
meze de acest lucru ci să vadă 
că tineretul acesta slab trebue 
să se îndrepte hotărât spre învă­
ţământul practic care e într’o fază 
aşa de anemiată, deşi i se des­
chide un viitor strălucit.

In felul acesta vom combato cu 
succes, biurocratismul excesiv de 
astăzi, iar pe temelia învăţămân­
tului practic, se va putea înălţă 
mai" trainic arhitectura unei cul­
turi superioare, ion Tazlâuanu

SA MAI STEA PUSTIE?
Stă In Platra-N. o casă, fă­

cută cu bani publici, pustie; 
este casa pentru locuinţa di­
rectorului dela şc. No. 1 de 
băieţi din Piatra-N. De ce stă 
pustie, Judece ori cine, dar 
că nu trebuia să mai stea 
pustie, să ne fie îngăduit a 
striga. A fost (acuta să ser­
vească de locuinţă nevoilor 
unul dascăl al scolii, dar dacă 
astăzi această casă nu mal 
găseşte un dascăl pe care să-l 
adăpostească, trebuie să stea 
pustie. Nu I se găseşte ur’o 
prindere I

Oraşul Piatra-N., fiind sta­
ţiune climaterică, va primi In 
sânul său, In vara aceasta, să 
sperăm, mulţi membri al cor­
pului didactic primar. Rugăm, 
dar, pe cel In drept, să la 
măsuri din timp, ca această 
casă să Ne pusa la dispoziţia 
vizitatorilor membri al corpu­
lui didactic.

Sunt la Căminul învăţătorilor 
din acest Judeţ, 16 paturi care

Bxaaienul de bacalaureat ta-
cepe la 25 iunie. TaZA tiste 1*00 lei.

Exant de admitere In ct. V-a
tnoepe tn dimineaţa zilei de 21 Iunie.
Tasa ce se va depui te d e  150 iei.
L a carera ca vor am¿xa: actul de 4
clase 1n o  ţ i  actul d ti na »tere, i.xami-
narea lâ românit. ez4, Istorie,
g eo g rt f i e  fi maternal

Examenul de admitere tn ci. 1
încep« In dimineaţa zilei de 21 Iunie
Tnxa «6 M va depu data co cere-
rea de Înscriere ost< de bo lei.

L a  c e n te  m  vor aneiia a d e l e : de
şcoalA primarii, da naţionahutte, de
vaccin de botas, de tare. Exami-
narea la rom in i ţ i mate TI.Atici, -  sens

s’ar putea amenaja ca să 
poată fi folosite. S’ar atrage 
cu aceasta mulţi învăţători In 
tlnutul nostru, care-l pe bună 
dreptate numit „Elveţia Ro­
mâniei“ , dar nu-l valorificat.

înlesnind vizitarea In acest 
chip, ne-am face o mică parte 
din datoria ce avem de a pu­
ne In valoare oraşul şi jude­
ţul nostru-

In alte ţinuturi se fac anume 
case pentru aceasta —  am 
putea cita multe oraşe din 
tară.—  La noi e cel mei uşor, 
întrucât casa este si stă  şi 
pustie. Nădăjduim ca vom ti 
înţeles! şi se va trece de în­
dată la înfăptuirea celor pro­
puse, Iar noi stăm la dispo- 
slţlo cu tot ce putem, ca să 
ae înlesnească, cât mal mul­
tor doritori, cerceta, ea re­
giunii noastre.

Asta, Insă, cât mai de vreme, 
ca sa se paatâ face cuvenita 
publicare.

Aşteptăm i
MINAI AVADANEI

PREMIILE...
Se apropie, cu sfârşitul 

anului şi ziua când se va 
răsplăti munca şi se va pe­
depsi chiulul. Un obiceiu 
vechi persistă încă în şcolile 
noastre: munca elevilor sili­
tori este răsplătită public, 
prin decernare de premii. 
Şi e un bine. Dar mai ales 
acum, când suntem tn epoca 
propagandei pentru difuza­
rea cârţei -  premiile au un 
rost deosebit.

Ziua împărfirii premiilor 
iată o ocazie fericită, o nouă 
zi a cărţii, când cartea se 
împarte cu adevărat iubi­
torilor de slovă.

Fundaţiile, Autorităţile, C o­
mitetele şcolare, oamenii 
de bine, au cuvântul.

CITIŢI Şl RĂSPÂNDIŢI
„ A V Â N T U L ”

CREDINŢI PĂGÂNE
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RiloAm Pe abonaţii noştri 
să no trimită costul
abonamentului

Judecătorul Robu obosit do 
drum şi de lunga poveste a Go- 
rioaei, adormi uu somn adânc. 
8e făcute ceasurile 8 dimineaţa 
când se deşteptă în zarva ce se 
auzia prin ograda curţii. O mare 
turbo rare cuprinsese pe toţi alu- 
iitorii. îngrijitoarea Gorioaei, când 
după obiceiul ce domnia la conac 
se duse ia ceasurile 6 dimineaţa 
tn odaia stăpânei să o ajute la 
îmbrăcat, o găsi lipsă şi patul no- 
desfăcut. Intovărăşindu-şi şi alţi 
slujitori ai curţii, începură si'ş i 
caute stăpâna. După vre un ceas 
de căutare o găsise moartă cu 
ochii holbaţi, cu unghiile şi gura 
sângerate şi pline de ţărână la 
mormântul soţului şi copilului ei.

Lămurirea nu Întârzie.
Gorioae, inimă împietrită, după 

ce mai bine de 40 ani nu voi să 
mai vadă pe fratele său, să mlădie. 
De la o vreme îngădui slujitorilor, 
să"i vorbească do nepoţi, copiii 
fratelui său. Fiinţa caro o vieaţă 
de om, nu voi să audă de neamuri, 
se tnduioşă când află cu câtă 
greutate şi prin câte lipsuri tre-

de Vâsli« C. Şearec

cură bieţii copii, până să’şi facă 
fiecare câte un meşteşug. Un 
băet se f&cu oştean vrednic, ud  
altul era Judecător în Bucureşti, 
iar un al treilea doctor la Foc­
şani. Cale patru fete, frumoase şi 
vrednice fără pâreche, se mărita­
seră bine. Nenorocitului de frate, 
după încă vre’o câţiva ani de ne­
orânduială tn urma alungărei de 
la conacul moşiei părinteşti, - li 
veni nuntea la cap, dar cum nu 
învăţase vre un meşteşug să mul- 
ţumia să facă barâşnicii de vân­
zări de grâne şi uneori şi de 
moşii. Strâns de nevoi şi de co­
piii co'l tmpoverau, dădu uitărei 
viaţa destrăbălată din anii tinereţoi

După hotărârea ce luase In urma 
morţei bietului său, Gorioae la 
doisprezece ani de la moartea lui 
— hotărâtă să nu se mai mărite 
şi sâ rupă orice legături cu nea­
murile salo— îşi făcu testamentul. 
Hotărâse astfel ca după moartea 
sa, Întregul avut să rămână aşe­
zămintelor de binefacere.

Inbunată de cele ce auzise de­
spre nepoţii săi In cel de al 76-lea

an al vieţii, să înmlădie să’şi pre­
facă testamentul, cu hotărârea ca 
jumătate din avere să o lase lor.

Gândul acosta ajunsese şi la 
urechile fratelui său. Din agoni­
sita lui, socotind după mintea sa 
co mulţumire ar putea face surorei 
sale ajunsă Ia adânci bătrâneţe, 
tocmi meşteri, pe care’i trimise 
în taină la Zbereşti şi aici ajături 
de bisericuţa zidită de înaintaşii 
G orc ni lor, făcu un mormânt fru­
mos de piatră şi cărămidă cu 
6 locuri do îngropăminte, să fie 
locuinţa de veci a neamurilor. 
Totul trebuia .să rămână o taină 
pentru Gorioae, până co fratele ei, 
după atâţia ani de nevedero, găsi 
prilejul să’şi îmbrăţişeze sora şi 
să-i arăte fapta, dovadă de veşnică 
aducere aminte a înaintaşilor a 
căror oseminte trebuiau aşezato 
In noul mormânt

Pe timpul cât în sara din ajun, 
Gorioae se mărturisi J udecătorului 
Robu, bagă samă cum în preajma 
bisericuţii so tot plimbau câtova 
lumini. Şi cum presimţirea nu o 
înşelase, bănui că ceva trebue să 
se fi petrecut la mormintele fa­
miliei. După plecarea judecătoru­
lui la culcaro, dădu drumul în- 
jitoarei să se culce şi ea, lipsin- 
du-Be de serviciile ce i le putea

OTRĂVITORII
Otrăvitorii fără număr, cari^stau 

ascunşi în umbra tuturor tejghe­
lelor— într’o ţară unde toţi peze­
venghii îşi fac de cap după vo ie—  
încep a ieşi la lumina zilei, ea 
să-i cunoască şi să-i vadă lumea, 
cât sunt de periculoşi şi de cri­
minali.

Am  impresia că aceşti cetăţeni 
s ’au organizat în bandă naţională 
şi urmăresc otrăvirea lumii pe 
toate căile.

O anumită presă, anumiţi edi­
tori, anumiţi cărturari pseudodocţi 
şi pseudocefali, au deschis, pre­
tutindeni, tărăbi intelectuale, ate­
liere de filozofie, artă, cultură 
generală, ateliere de confecţionat 
idealuri cosmopolite, unde vând 
venin distilat in alambicuri din 
anumite hrube ştiute sau neştiute, 
venin care omoară în muguri 
idealurile nobile, farmecul tine­
reţii, a generaţiilor care se ridică 
ca să formeze viitorul acestei ţări. 
Cercetaţi şi vedeţi, cine publică 
literatura pornografică, cine in­
sultă ţara şi instigă contra armatei, 
cine spionează în solda străinilor, 
cine sunt acei cari creează şi 
conduc nucleele de propagaudă 
comunistă.

Dar otrăvitorii nu se opresc 
aici. O .verificare inopinată a bău­
turilor spirtoase din Piatra-Neamţ 
i-a descoperit otrăvind vinurile. 
Toţi sunt români neaoşi. Cetiţi-Ie 
numele în „Avântul“ din 10 Iunie 
a. c. ca sâ vă convingeţi. Sunt 
fraţi ou acei cari difuzează prin 
presă şi tipărituri otrava descom­
punerii morale.

Autorităţile i-au descoperit şi 
i-au sancţionat. Cinste lori Credem 
Insă că pedeapsa e prea mică 
pentru mişelia lor. Sâ li se ridice 
dreptul de a mai vinde alcool şi 
să li se aplice amenzi înzecite, 
ca Bă fie de învăţătură şi altora 
cari fac la fel cu ei. Iar nouă, 
acelora cărora ne-au rândut otră­
vurile, ne rămâne boicotul. Numai 
aşa ne putem apăra de o bandă 
organizată.

M. CoJocaru

aduce. Fără ca cineva să o sim­
ţească, scoborî scara şi la lumina 
lunei plină ce strălucea pe cer, 
se îndreptă spre bisericuţă. Cu 
inima svâonind do parcă voia să-i 
iasă din piept, descoperi isprava 
fratelui său. Intr’o clipă ii-trecu 
po dinaintea ochilor toată viaţa 
sa de adâncă stăpânire şi de 
jertfa pe care o socoti de pini io 
fiindcă col mai grozav dintre 
semne se îndeplinise. Mormântul 
făcut pentru un om în viaţă o 
semn de cea mai mare nonoro- 
rocire, care trebue să se îndepli­
nească. Groapa trebuia astupată. 
In cilpa cea mai do pe urmă, 
Dumnezeu îi dădu tărie mai mare 
de cât puterile omeneşti. Slabă 
şi damblagită cum era, deodată 
se simţi cu puteri înoite; sgâlţâi 
de vro’o câte-va ori grilajul mor­
mântului până’l dădu jos, iar cu 
mâinile şi uoghiile trase ţărâna 
din movila de pământ rămas din 
săpătura mormântului, până co 
mai îl aooperi. Cât o fi muncit 
la această ispravă nu se ştie. Când 
însă a doua zi dimineaţa a fost 
găsită moartă lângă mormântul 
ce de data asta urma să-i fie lo­
cuinţa de veci, privirea de groază 
oo i so citea pe ochi, gura şi mâi- 

continuare po pag. 3-a



2 A V A N  T U L
C E R C U R I  C U L T U R A L E Un autor pe săptămână!)

C. GflNE

Un scriitor unic in felul său. Moldovean prin duhul 
şi talentul său de povestitor, este totuşi - ,  un cercetător al 
trecutului—vrednic de toată admiraţia, prin bogăţia de 
isvoare şi imaginaţia cu care ştie a reconstitui oameni, 
fapte, evenimente, epoce, ect... A scris:

Amintirile unui fost holeric (premiată de Academie, 
ediţia 1 „Minerva“ 1914; ediţia 11 «Flacăra“ 1916).

Prin viroage şt coclauri (ed. Cultura Naţională, 1922) 
Pe aripa vremii (tipografia Steaua, 1923) 
întâmplarea cea marefedlt. Cartea Românească 1926) 
Farmece sau viaţa lui Despot Vodă (editura Uni- 

versul 1933).
Trecute vieţi de Doamne şi Domniţe (ed. Universul, 

1933, ed. 1, şi 11, premiată de Academia Română).
Ultimile două volume, cuprind atâtea fapte istorice, 

povestite cu atâta culoare locală, încât rămâi uimit. Vieaţa 
familiilor voevozilor noştri, vieaţa dela curţile boierilor, 
intrigi, fapte înalte şi orori, sunt istorisite, aici, cu docu­
mentări în stil de minunată poveste.

1) Sub acest titlu recomandăm săptămânal, pe cei mai bani autori şi 
pe cele mai bune opere, literare ţi ştiinţifice, apărute la noi.

Ordinea succesiunii lor in această rubrică na este in legătură cu ▼aloc'- 
rea ; ea depinde de posibilitatea redacţiei de a se informa.

Preoţii,
învăţătorii

şi politica
Banal I Nu ? Mai ales că 

cei competenţi s’au pronun­
ţat şi au hotărât fara drept 
de apel, că preoţii şi învăţă­
torii nu trebuie să tacă po­
litică.

Totuşi, pentru că discuţia 
urmează, dovada rândurile 
de faţă — şi pentrucă e bine 
sa lie pusa ia punct ches­
tiunea, am să lac celor com­
petenţi două întrebări.

1) Domnii care au hotărât 
că nu trebuie, ar tace bine 
să ne lumineze, cum înţeleg 
ei ca s ’ar putea apăra inte­
resele vitale ale şcoalei şi 
ale bisencei lără sa fie re­
prezentate în parlamentai 
democrat.

Căci desmâţul demagogic 
care a desfiinţat frecvenţa 
şcolară şi a dus biserica 
cătrâ prapastia schismei sti­
lista, ne-a spulberat orice 
nădejde în răspunderea oa­
menilor politici.

2) ¿»’a pionunţat cuvântul 
demnitate. Eu aşi dori să 
afin, a cui demnitate e in 
joc.

A  partidului, că ţine în 
gazdă preoţi şi învăţători ?

b'au a fraţilor preoţi şi 
învăţători ca saiaşiuesc acolo 
politiceşte ?

Vrean să u c : cluburile 
partidelor sunt aşa, ca nişte 
local n il deochiate, in care 
nu se cade să intri ?

E  bine să se ştie. Căci 
la o adica sa ştie fraţii ce 
să scrie pe panglica itgre- 
lelor externe.

Praot C. lojocariu

VINURI FALŞiFICmTE
Următorii depozitari de 

vinuti au_iost găsiţi cn vinuri 
falşificate şi amendaţi de 
Ministerul Agriculturii Di­
recţia Viticolă, după cum 
urmează ;

Körner şi Ionaş Calma- 
novici, amestec cu acid 
benzoic, - io .ooo lei.

David Mendelshon, ames­
tec cu sirop, io.ooo lei.

Meilich lacobi amestec cu 
zaharmă, io.ooo lei.

Şmii Harabagiu, amestec 
cu sirop, io.ooo lei.

Mulţumire
Comitetul şcolar din corn. 

Borleşti, aduce vii mnlţumiri 
prin glasul ziarului Avântul, 
d-lui C. Hoisescu, care a 
donat bibliotecii populare 
din acest sat, 900 cărţi 
pentru folosul sătenilor.

Preşedinte, TH. TURCANU

CREDINŢI PAGANE
continuare din pag . t - a

ne le  însângerate de m unca de 
OU noapte, întări credinţa celor 
slab i de fire, că nu e bine să se 
sape om ului groapa, încă în 
viaţă fiind.

N um ai bine, la  anu l moşia Zho­
reşti in tră  în  s tăpân irea  aşeză­
m intelor de binefacere, cărora 
fusese hărăzită  p rin  testam entul 
făcu t de  Gorioae lu  tinereţă. Prin 
bătrâni se mai vorbeşte şi azi In 
p a rte a  locutui că neam ul Gore- 
n ilo r a  avu t de ispăşit un  blăstem 
straşn ic .

A sta’i povestea.
Vasile C. Şoarac

Duminică 10 Iunie a. c. 
la Slobozia a avut loc o 
întreită serbare organizată 
de căminul cultural.

S ’a oficiat un Te-Deum 
pentru M. S. Regele, ini­
ţiatorul „sâptâmânei cărţii“ , 
distnbuindu-se premii şi 
diplome trimise de către 
Fundaţia Culturală Regală 
din Bucureşti, la 5 din cei 
mai vrednici cetitori ai bib­
liotecii căminului.

S ’a făcut aniversarea a 
12 ani de la înfiinţarea, 
căminului cultural şi 24 am 
de la înfiinţarea, corului 
bisericesc de adulţi, oficiin- 
du-se un parastas pentru 
membrii dispăruţi.

A  vorbit Fr. A l. Gervescu, 
despre începuturile cărţii şi 
foloasele ei de astăzi. T . 
Ostahie pensionar, despre 
căminele culturale ca al 3-lea 
factor de lumină la sate. Dnn 
învăţători E. Niţu şi Dânâilâ 
despre străduinţele Funda­
ţiei culturale Regale, ca 
lumina c&rţn să pătrundă şi 
in cele mai obscure sate de 
pe întinsul ţarii. D-l N. 
Adâmoaia, notarul comunei 
a vorbit despre bibliotecile 
săteşti şi dragostea de c it it ; 
din partea premiaţilor a 
răspnns, mulţumind D-l 1. 
Gâucan meseriaş.

A  urmat o procesiune la

' F  SP O R T IV E

Ziua sportului
Ziua de 8 lume fiind de­

cretată de umnnea federa­
ţiilor sportive române ca zi 
a sportului românesc, s'a 
sărbătorit şi în oraşul nostru 
cu un fast deosebit.

Astfel asociaţia sportivă 
«Ceahlău* având concursul 
valoros şi neprecupeţit al 
garnizoanei locale, al liceu­
lui de băeţi precum şi al 
asoc. Macaby, a alcătuit un 
program sportiv bogat şi a- 
trâgâtor.

Un nnmeros şi distins pu­
blic încadrează terenul de 
sport.

La ora 4 în sunetul mar­
şului intonat de mnzica mi­
litară, echipele sportive de­
filează în faţa spectatorilor.

Urmează concursul de vi- 
tesă pe 100 m. la care 
„Ceahlăul“ ocupă locul în­
tâia (prin BurchiJ şi al trei­
lea (.prin Negru Eug ), iar 
garnizoana al doilea prin 
L o c o t .  Gh. Stan.

La concursul de biciclete 
categ, l-a se clasifică pri­
mul elevul Duşescu, iar la 
categ. Il-a elevul Alexandru 
Luca. In timp ce ticicliştn 
îşi urmau cursa, pe teren 
s’a jucat matchul de wolley- 
ball intre echipa liceului şi 
a garnizoanei cu rezultatul: 
15.5, 15 3 pentru liceu.

D-nii sublocotenenţi To- 
dicescu şi lonescu prezintă 
publicului un moment răz­
boinic printr’o foarte bine 
r e u ş i t ă  demonstraţie de 
scrimă.

La ştafeta de 4x100 m. se 
clasifică întâia e c l i i p a  
„Ceahlău“, urmată de cea a 
garnizoanei.

Ultimul număr din pro­
gram îl formează matchul 
de foot-ball dintre „Ceahlău“

cimitir, unde s’au depus 
coroane de flori pe mor­
mintele membrilor corului 
şi căminului, iar D-l Or- 
ghidan, preşed. căminului şi 
şeful corului a vorbit despre 
cei 16 membri dispăruţi cu 
făgăduinţa ca în fie care an 
în duminica de la 8-15 lume 
o să se facă asemenea pioasă 
comemorare.

Duminică 10 Innie a. c. 
s’a ţinut la Cnejdiu-Gârcina 
şedinţa cercului cultntal. In 
şedinţa intimă, d-na Virgi- 
nia C. Cazaca a ţînnt o f. 
bună lecţie de aritmetică, 
iar d-ra Alexandrina Pitarn 
şi d-l Gr. lliescn, an con­
ferenţiat prima despre «Edu­
caţia caracterului“ şi al doi­
lea despre «Intuiţie în învă­
ţământ“ .

Dnpă amiază a avnt loc 
o toarte frumoasă serbare 
şcolară, condusă de d-l 1. 
Humă învăţătorul satului, la 
care a asistat tot satul, în 
frunte cu d-l lu g. Konrad, 
şeful ocolului silvic Gârcma 
şi c. Pr. Gh. Teodorescu dm 
Cuejdiu. După serbare toată 
asistenţa a vizitat uriaşa bi­
serică de piatră ce se con- 
strueşte, fiind începută de 
mulţi ani, astăzi la acoperiş, 
prin străduinţa Părintelui 
Teodorescu.

şi «Moldova“ (Buhuş) care 
se termină ca rezultatul 3-1 
(r-i) pentru prima echipă. 
Pentru localnici au marcat 
Atanasiu, Mâţă şi Herghe­
legiu, iar pentru oaspeţi 
Cireş (din 11 m.). Remar­
căm pe Cireş, Mezat şi por­
tarul dela Moldova, iar dela 
gazde pe Dragomir, Her­
ghelegiu, Necuia şi Donda.

La sfârşit, un juriu for­
mat din domnii V. Ghiţescu 
directorul licenlni, dr. Iu- 
raşcu şi av. Haimovici au 
împărţit medalii de argint 
primilor clasificaţi, d u p ă  
cum urmează:

Burchi („Ceahlă“) pentru 
viteza ioom., echipei „Ceah­
lău“ pentru ştafeta 4x100 
m., A l. Luca pentru ciclism 
cat. H-a şi Al. Duşescu pen­
tru ciclism cat, I-a. eri. b .

CONVOCARE
Asociaţia sportivă «Ceah­

lăul“ aduce la cunoştinţa 
membrilor săi, că Duminică 
17 Innie 1934 ora 3 d. a. 
va avea loc adunarea gene­
rală în localul şc. primare 
Th. Raux şi G. Lalu din 
strada Ştefan cel Mare, la 
ordinea zilei fund urmă­
toarele :

x) Darea de seamă a ac­
tivităţii pe anul 1933 — 1934.

2) Raportul censorilor.
3) Aprobarea gestiunei 

şi descărcarea vechiului 
comitet.

4) Alegerea noului co­
mitet. Comitetul

j f tv â  ritu l
singurul ziar creştinesc, de 
politică independentă şi de 
propagandă culturală, din 
acest oraş şi judeţ, scris in 
întregime de profesori se­
cundari, preoţi, ingineri, a- 
vocaţi, învăţători, etc.

Citiţi-l şi răspândiţi-l.

REVISTE şl ZIARE

Revista Touring-Clubul 
României,

A  apărut, sub acest titln, 
o minunată revistă trimes­
trială, (annl 1, Nr. 1, 48+Vili 
pagini), cn interesante ar­
ticole speciale, pentru pro­
paganda turismului şi a 
frumuseţelor naturii.

Revista (abonament 100 
lei pe an pentru membri 
sau 250 lei pentru nemem­
bri, redacţia Bucureşti III, 
Calea Victoriei 126;, e con­
dusă de cunoscuţii propa­
gandişti ai turismului, d-nii 
M. Haret, Vaier in Puşcariu, 
Ion Colmau, Nicolescu N., 
Ion Christian.

In acest număr remarcăm 
un foarte interesant studiu, 
privind regiunea noastră; 
Tăul Roşu şi £heile Bica- 
zului, de Val. Puşcariu.

Ziarul Nădejdea, anul 27 
Nr. 651, Turnu-Severin, cu 
articole literare şi politice 
de interes local.

Curentul Fălticenean, anul 
IV, Nr. 19, închinat aniver­
sării Restauraţiei şi politicei 
locale.

Revista «Satul», anul IV 
No. 43, Bucureşti. Revista 
aceasta se prezintă din ce 
în ce mai bine şi din ce în 
ce mai potrivit pentru sa­
tele noastre. In acest număr: 
Al. Lascarov Moldovanu: Sa­
tul sufletesc; Dr. Şt. I. Macri: 
Sat şi Oraş; Inginerul Teo­
dora: ştiinţa unui bun plu­
gar; Gr. Geosan: stupul sis­
tematic; poezii, foJklor, ma­
xime, ghicitori, răspunsuri, 
etc. (24 pagini mari 5 lei).

Numărul viitor se anunţă 
în 50— 80 pagini şi e închi­
nat problemelor muncitoreşti 
va costa 10 lei.

Revista Albina, anul 37, 
Nr. 22— Bucureşti; număr 
închinat Restauraţiei, cu ex­
celente articole, studii şi 
clişee. Alături de revista 
„Satul“ este o minunată re­
vistă sătească. Paginile ei 
oglindesc literatura, istoria, 
şi cunoştinţele folositoare. 
16 pagini 2 lei.

Tribuna şcoalei,—  ziarul 
profesorimii secundare, în 
paginile ei se susţin intere­
sele breslei, doleanţele juste 
şi se demască ilegalităţile 
şi abuzurile, faţă de şcoală 1 
şi profesori. Va fi un organ I

pentru studii şi discuţii în 
legătură cn problemele în­
văţământului, în vederea le­
giferărilor. Apare bilunar, 
abonament 50 lei pe an.

Toţi profesorii secundari 
trebuie s’o sprijine.

Progres şi Cultură, re­
vistă pedagogică-socială şi 
literară, a asoc. învăţătorilor 
din jud. Mureş şi buletin 
oficial al revizoratulni şi co­
mitetului şcolar judeţean 
(Mureşj.

încă odată, această minu­
nată revistă e ceeace lipseşte 
învăţătorilor din judeţul nos­
tru, dela încetarea apariţiei 
revistei lui Gh. Neculau.

Acum 40 de ani 
în Ardeal

In anul 1894, se judeca 
la Cluj, procesul Memoran- 
diştilor—procesul Românilor 
care s’au dus la Viena, să 
se plângă împăratului, de 
nedreptăţile şi persecuţiile 
ungureşti. Împăratul însă nu 
i-a primit, ci i-a trimis la 
Budapesta. Ungurii i-au 
considerat ca revoluţionari, 
i-au arestat şi i-au judectat. 
In fruntea memorandiştilor 
se afla un român excepţio­
nal, d-r Raţiu. Iată ce a 
vorbit acesta la proces:

«Ceiace şe discută aci, 
domnilor, este însăşi exis­
tenţa poporului român. In­
existenţa unui popor nu se 
discută se afirmă /

«Intr’o asemenea ches­
tiune nu ne putem apăra 
în faţa dv., nu putem decât 
să acuzăm în faţa lumii 
civilizate sistemul asupritor 
care tinde să ne răpiascâ 
ceeace un popor are mai 
scump: legea şi limba.

«Deaceea nu mal suntem 
aici acuzaţi, suntem acu­
zatori t

«Ca persoane, nu avem 
ce căuta înaintea acestei 
curţi cu juraţi, fiindcă noi 
am lucrai numai ca man­
datari ai poporului român, 
şi un popor întreg nu se 
poate trage la bara jude­
cătorească».

Rezultatul a fost întemni­
ţarea memorandiştilor în 
temniţele Sighişoarei; drep­
tatea Românilor nu a întâr­
ziat însă sâ se producă în 
istorie.
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Instalarea consiliului comunal
la Primăria din localitate

Pentru restabilirea adevăruluiC R O N I C A

INTERNA

Congresul anual al inva­
lizilor din răsboi, foarte po­
pulat, a avut Ioc tn Capitală, 
Dumineca trecută. Desfăşu­
rat intr’o înălţătoare atmos­
feră, congresul s’a încheiat 
cu o moţiune votată de toţi 
cei de faţă, prin care cer 
rezolvarea doleanţelor lor.

Un alt congres, al preo­
ţilor, s’a deschis Marţi în 
capitală. Participă pe lângă 
reprezintantii preoţilor din 
toate provinciile, episcopii: 
Vartolomeu al Râmnicului, 
Cosma Petrovici şi Grigorie 
ai Aradului. Se remarcă j 
simpatia cu care a fost pri­
mit reprezentantul învătăto- 
rimei în cogres, d-1 D. Ţoni.

Joi s'au deschis Corpu­
rile Legiuitoare.

Cazul Ciumetti, nu şi-a 
câpătat nici până astăzi des- 
legarea definitivă. Atât co­
misarul Negrescu cât şi 
Panova, bănuiţi de asasina­
rea fostului secretar al gărzii 
de fier, neagă vinovăţia lor. 
După unele gazete se pare 
că cel din urmă, e crimi­
nalul.

Tuberculoza macină să- 
nfltatea coloniştilor aromâni 
din Dobrogea. Se impun 
grabnice măsuri sanitare.

EXTERNA

^Săptămâna politică a mar­
cat un fapt de o deosebită 
însemnătate: restabilirea ra­
porturilor diplomatice dintre 
România şi Rusia.

Succesul revine în între­
gime d-lui Ti tul eseu. Scri­
sorile schimbate arată obli­
gaţia ce-şi iau statele res­
pective de a-şi respecta li­
niştea internă, cât şi unita­
tea teritorială.

In curând se va numi câte 
un ministru plenipotenţiar la 
Moscova şi Bucureşti.

** Partidele politice au fost 
desfiinţate în Bulgaria prin- 
tr’o simplă ordonanţă guver­
namentală.

Marţi 12 Iunie, la orele 
5 X p. m. a avut loc în lo­
calul primăriei, in prezenţa 
d-lui Leon Mrejeriu, pre­
fectul judeţului şi a unui 
public numeros, instalarea 
noului consiliu comunal, 
alegerea primarului şi a a- 
jutorilor de primar.

După ce d-1 secretar ge­
nera 1, N, Gheorghiu, a făcut 
apelul consilierilor, înainte 
de a se trece la validări, 
d-1 G. V. Măcărescu, preşe­
dintele partidului Naţional- 
Ţârănesc, a citit o decla­
raţie protestând contra mo­
dului cum a luptat partidul 
liberal în alegerile comunale.

Apoi s’a trecut la alegere, 
adunarea fiind prezidată de 
Sf. Sa Ecou. Gh. Popovici, 
fostul protoereu, preşedinte 
de vârstă.

A  fost ales primar cu ma­
joritatea voturilor d-1 A les. 
Gheorghiu.

Pentru ajutori de primar 
au fost propuşi d-nii Dimitrie 
Bogdan, institutor, Marin 
Preotu, avocat Const. Ma- 
noliu şi Andrei Spiro Paul. 
D-1 G. V. Măcărescu a pro­
pus să candideze pentru a- 
ceastă demnitate şi d-1 avo­
cat Alez. Starck, ca repre- 
zintant al populaţiei evreeşti.

Trecftndu se la vot a în­
trunit numărul legal de 
voturi numai d-1 institutor 
Dimitrie Bogdan, care a fost 
proclamat ales. Dintre cei­
lalţi, voturi mai numeroase 
au întrunit d-nii Const. Ma- 
noliu şi A lez. Starck, dar 
neavând numărul cerut de 
lege a rămas ca unul din 
ei să fie numit de minister.

S ’a procedat apoi la fi- 
zarea atribuţiilor consilie­
rilor :

Au fost aleşi în comisia 
de verificare, d na Hen- 
riette Ivaşcu şi d-nii Dr. C. 
Pallade, V. Anton, Alez. 
Starck şi C. N. Comoniţă; 
în comisia de licitaţii, d-nii
C. Manoliu şi D. Bogdan, 
in comisia de recepţie, d-nii
D. Bogdan, H. Şapse şi V. 
Panţiru; in comisia de apel 
d-nii Dr. A . Fischer, D. Co-

man şi D. Bogdan ; în co­
misia financiară, d-nii I. Ni- 
chita, Eugen Mitru, David 
Stambler, Dr. A. Fischer şi 
I, Creţulescu; în comisia 
edilitară, d-nii; A lez. Io- 
nesen, Dr. C. Pallade, d-na 
Bianca Schvartz, d-nii A . 
Spiro Paul şi Dr. Al. Co- 
maniţă; în comisia de asis­
tenţă socială, d-nii: Dr. Co- 
şereanu, Pr. Ec. Gh. Popo- 
vici, rabinul Loebel şi d-nele 
H. Ivaşcu şi Bianca Schvartz.

Consecvenţi declaraţiei ci­
tite de d-1 G. V. Măcărescu, 
consilierii naţional-ţărănişti 
an dat voturile albe şi nu 
au primit a face parte din 
nici una din comisiile de 
mai sus. Când a fost vorba 
de alcătuirea comisiei edili­
tare chiar liberalii au pro­
pus în fruntea acesteia pe 
d-1 Măcărescu; d-sa însă a 
refuzat.

După terminarea acestor 
formalităţi, d-1 primar Alez. 
Gheorghiu, intr’o scurtă cu­
vântare, a mulţumit domnilor 
consilieri pentru concursul 
dat şi i-a îndemnat pe toţi 
la o muncă rodnică pentru 
prosperarea oraşului.

Asistent

Repaosul duminical
D-1 Prefect al jnd. Neamţ 

om cult şi mare patriot, 
Mrejeru, este rugat de 400 
inşi membrii parohiei Trei 
Ierarhi, a lua neîntârziate 
măsuri de-a se închide câr­
ciumile Duminică dimineaţa 
începând cu cârciumile: Fein- 
ştein, Petrescu. Zaharia, F i­
ii biu din obor, întrucât doi 
din aceştia s’au petrificat, 
nemaiputându-se mişca de 
pe scaun ,* iar oamenii in 
loc să vină la Biserică să 
se roage şi să ia Si. Ana- 
foră, beau câte-o boaşcă de 
rachiu etc., lucru nesănătos 

P r. Ch irci

Cetiţi
şl răspândiţi

„  ¿ 7vă r t i u ] “

Delà început ne-am pro­
pus a nu ne amesteca în 
recentele lupte politice, 
pentrucă adversarii princi­
pali se bucurau în ochii 
noştri de aceeaş stimă. 
Desigur, am fost o excepţie, 
fa(ă de cealaltă presă locală, 
care a luat parte activă, la 
aceste lupte, după simpatie 
şi după interese. Noi n’am 
avut interese.

Totuşi, obiectivi, cum 
ne-am dovedit în orice Îm­
prejurare, nu putem privi 
impasibili la o campanie, 
întreţinută de această presă 
locală, pentru denigrarea 
unor fruntaşi politici a căror 
cinste şi autoritate este mai 
presus de orice discuţie. E 
vorba de pretinsa încordare 
a celor patru vicepreşedinţi 
ai partidului liberal.

In lumina obiectivitătii, 
lucrurile petrecute cu ocazia 
recentului congres liberal, 
noi le vedem aşa :

Viaţă grea!
Numai cine umblă printre oa­

meni şi le cunoaşte sufletele de 
aproape, ştie câtă mizerie şi sufe­
rinţă îndură pe nedrept românul 
în ţara lui. Vedeţi ce dezastru-i 
în oraşul şi judeţul nostru, cu 
atâţia servitori şi servitoare ro­
mânce, care ar avea rol la ei 
acasă, dacă ţara ar fi bine gos­
podărită, nu să slujeasaă la orice 
individ, unde li se pângăreşte şi 
trupul şi sufletul.

Ce fac preoţii şi învăţătorii 
noştri la sate ?

In parohia mea am oameni şi 
sânt suflete aşa de haroioe şi de 
oinstite, încât nu mănâncă câte 
2 sau 3 zile fiindcă n’au nici de 
unele, pentrucă n’au unde munoi!

1) S ’a reales preşedinte 
al organizaţiei locale d-1 dr. 
I. Costinescu.

2) S ’au reales cei doi 
vicepreşedinţi: d-1 profesor 
Panaite Crivet şi d-1 avocat 
Leon Pşepelinschi.

3) S ’a a le s - c a  o con­
firmare a situaţiei de fapt, 
avută până acum de tova­
răşul de sfat al celor dintâi -  
vicepreşedinte, d-1 Leon 
Mrejeriu.

4) S ’a ales încă un nou 
vicepreşedinte, d-1 N. Gu- 
randa.

Acesta este adevărul. Şi 
îl spunem pentrucă noi nu 
împărtăşim indelicateta cu 
care discută gazetele cele­
lalte, lucrurile acestea, pre­
cum şi consfătuirea dina­
intea congresului, pe care 
o socotim ca o chestie 
intimă, unde un sentiment 
de discreţie ne opreşte să 
ne amestecăm.

AV.

Rabdă, fiindcă aşa-i nobleţă 
sufletului românesc t

Am un caz unde o femee bă­
trână care a dat ţării fii la oştire, 
răsboiu, iar acum buni gospodari, 
dar fără lucru, care n’ar trage 
să moară, dacă ar mânca cât de 
oât !

Unde este moara Doamna, 
nude se hrăneau suflete de oa­
meni în mod cinstit ? Unde-i fa­
brica Moldova asemenea ?

Unde sunt banii şi bogăţiile 
ţării ? Rog pe d-1 Primar Gheor­
ghiu, ca de urgenţă din îneasă- 
riile oraşului să plaseze luorătorii 
şi să oauto suferinţa prin maha­
lale şi s’o oblăduească în ospă- 
tării pe oartiere şi s'o adăpos­
tească.

E suflet mare Primarul nostru, 
fiindoă-i om cult. Rr, oţ ,, c h irc i
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„ R O S E N H O F “
(Crflmpee din Monografia Roznovului)

C a acest titlu, iubiţi ci­
titori, se începe monografia 
„Roznovului” . —Şi vă rog 
foarte mult să aveţi puţin­
tică răbdare, căci titlnl se 
pare la prima aruncătură de 
ochi prea pompos, şi deci 
datoria mea este ca în rân­
durile ca armesză, expune­
rea mea să fie verosimilă.

Prin evul media an ieşit 
la iveală Cruciadele. Acestea 
eran expediţiuni întreprinse 
in secolul al X I până în 
secolul al XIII, de Europa 
creştină In contra Orientului 
Musulman. După ce Euro­
penii alungă pe Sirasini din 
Occident, prind gustul cn 
gândul de a tăia poita celor 
străini de credinţa creştină, 
de a mai prada Europa, să-i 
urmărească in cuibarul lor 
şi cu această, ocazie, înfier­
bântaţi de credinţa creştini, 
se hotărăsc să elibereze „Lo­
curile sfinte” de sub stăpâ-

nirea „Musulmanilor” . Mii 
de oameni se ridicară în 
Occidentul Europei la stri­
gătul „Dumnezeu voeşte a- 
ceasta” 1. In urma jurămân­
tului care l’au depus, şi-au 
cusut fie-care membru pe 
haina sa semnul „Crucii” 
confecţionat din stofă. Pe 
aici a ieşit numele de „Cru­
ciaţi” , —iar expediţiile lor 
s’au numit „Cruciade“, care 
au fost in număr de opt. 
Nn vi le enumăr, căci în 
istoria evnlui med in le gă­
siţi cu tuuliă înlesnire, şi 
mai pe senrt le puteţi aila 
In dicţionarul „Pierre La- 
rousse“ la pagina 1017 sub 
titlul „Qroisades*.

La 1291, căderea Pto- 
lemeei, cetate în Siria, port 
la marea Mediterană, iarăşi 
In puterea Sa răşinilor, a în­
semnat sfârşitul Cruciadelor.

Iu timpul Cruciadelor se 
simţea mare nevoe pentru

îngrijirea răniţilor. In anul 
1128, Germanii au organizat 
la Ierusalim „Ordinul teu­
tonic*, ordin religios şi mi­
litar, spre a îngriji de cru­
ciaţii lor bolnavi şi răniţi. 
După cruciade, cavalerii teu­
toni s’au stabilit In Europa, 
an cucerit Prusia şi arnneau 
teroare In toate ţările încon­
jurătoare. Din toate ţările 
„Polonia” sub conducerea 
Regelui Vladislav, era veşnic 
ameninţată de cavalerii teu­
toni. Domnul Moldovei A le­
xandru cel Bun fiid prieten 
şi în rubedenie cn regele 
Poloniei, i-a dat ajutor tri- 
miţâtţdn-i io.ooo de arcaşi 
călăreţi Moldoveni şi a în­
vins pe cavalerii tentoni la 
„Marienburg“ la anul 1422, 
iar după d-1 Ioan S. Flora 
profesor de Istorie, la „Ta- 
nenberg* 1410 (Vezi Istoria 
Românilor pentru cnrsnl su­
perior de liceu, ediţia 1928).

Din cele povestite reznltâ 
nrmăto ire le : cavalerii teu­
toni erau cam hârbareţi. 
Până la Întemeierea Mol­

dovei sub Bogdan I, fecio­
rul lui Dragoş coborâtor din 
Maramureş pe aceste melea­
guri, cam pe la anul 1349, 
cavalerii teutoni îşi făceau 
mendrele şi prin locurile în 
care locuim astă-zi. Ori unde 
păşian se aşezau pe trai şi 
faţă de năvălirile barbarilor 
cari nu mai conteneau se 
întărian. O primă întăritnră 
a lor a fost regiunea Neam­
ţului, nude au făcut şi o ce­
tate care a servit mai târziu 
ca loc de refugiu al voevo- 
zilor Moldoveni.

Dar iată că am dat peste 
o pacoste : Ce amesteci măi 
frate , cavalerii teutoni cu 
Cetate Neamţului ? lată pen­
tru c e : Ştiu că Slavii — Ruşi, 
numesc pe permani „N em ţi”  
Pe vremea aceia Moldova 
era ocupată de slavi. Venind 
în contact cu germanii, şi 
neînţelegândn-se In vorbă 
şi observând că la ori* ce 
întrebare dau din umeri şi 
nu răspund nimica, i-a 
poreclit cu numele slvon 
„Nemţâ”  care derivă de la

cnvântal slavon „nemoi1' ce 
înseamnă „mut“ .

Le plicea cavalerilor ten­
toni meleagurile noastre, şi 
au organizat o etapă pe 
valea Bistriţei cam la 15 
Kilom etri la. sud de târgul 
„Petrei lui Crăciun“ , şi i-a 
dat nnmele „Rosenhof**. D e­
numirea aceasta însemnează 
„Cartea Rozelor“ . Acest 
nume a stăruit a exista şi 
mai deperte. Dar de pe la 
anii 1200 şi ceva până acnm 
300 de ani, nnmirea de 
„Rosenhof“  tot s’a muiat. 
Rosenhof — Rose no f — „R oz- 
nov“ . Ceia ce am avut de 
demonstrat. De pe vechile 
stampe ce se găsesc in mu­
zeul bisericii Colonel Gheor- 
ghe Roseti Roznovann, te 
poate observa ca ceva tra­
diţional : în ori-ce tablou 
admiri cula veche boerească 
înconjurată cu r o n d u r i  
de roze.

Econom V icto r Q c r v u i  
Rozuov
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In xiua Restauraţiei...
la parada din capitală grupul 

primarilor nemţeni a întrunit un 
adevărat succes. Defilarea pe calea 
Victoriei a însemnat un nesfârşit 
cor de aclamaţii şi urale pentru pri­
marii judeţului nostru, iar după 24 
ore toate ediţiile de capitală şi vitri­
nele principalilor fotografi bucureş- 
teni erau pline de clişeele frumoa­
selor costume naţionale din Meamţ.

PRtMIl ş c o la r e  5M K Ï5 S K S Ê !

'¡q r  Librăria Românească
ni Vasile lonescu ♦ Piatra-N.
s’a aprovizionat cu un bogat asortiment de cărţi 
literare atractive şi folositoare elevilor de toate 
clasele, apoi rechizite de şcoala şi arucole- 
Surpnze utile şi corespunzătoare scopului consacrat. 
Cărţi de autorii cei mai cautaţi în ediţii îeltine.
In Urnita sumei celei mai reduse se poate procura 
premii bogate delà LIBRĂRIA lONEbCU 1

•

I Rabat excepţional h S îfc îtS u  
Brevete cu medalii

Onor corp profesoral, părinţii e- 
levilor, prietenii şi cei în drept a 
activa la bunul mers al şcoalei 
sunt rugaţi cu insistenţă, să-şi 
aleagă şi procure din timp cărţile 
şi rechizitele necesare pentru 
premii şcolare de la  ^
LIBRĂRIA IONESCU %

DIVERSE
Mâine Sâmbătă 16 Iunie 

a. c. Societatea Fiii apără­
tori ai Patriei şi foştii luptă 
tori pentru reântregirea nea­
mului, va da o frumoasă 
serbare populară în Grădina 
Publică din localitate.

ANUHT
Biblioteca liceului „Petru 

Rareş” va fi deschisă pentru 
publicul cititor cât şi pentru 
elevi pe tot timpul verii, In 
fiecare Mărfi delà ora 3 - 5  
p. m.

Direcţiunea

IMPRIMERIA
J U D E Ţ U L U I  HfcANŢ

ren ovată cu litara 9I 
m aşini noul execută 
ori-ce lucrări de 
1IPOGRAF1E Şl 
L i Q A T O R I C

Cu ocazia serbărilor de 
la Slobozia instituţiile cui 
turale din sat au aderat la 
liga anti-revizionistă consti- 
tuindu-se şi un comitet tri- 
miţându se o telegramă de 
adeziune comitetului central.

Rugăm, din nou, pe toţi 
bunii creştini să trimită ade­
ziuni la cererea noastră de 
schimbarea iarmatocului din 
ziua de Duminica-Mare.

Serbare
Duminică 17 Iunie a. c. 

ora 3 p. m. se va ţine la 
Casa Naţională „Regina 
Maria“ o irnmoasă serbare 
dată de corul Bisericei „Pre- 
cista“ cu preţiosul concurs 
al grădiniţei de copii No. 5 
de sub conducerea D-nei 
Pr. Lefter.

Publicul este invitat să 
vină cât mai numeros.

P I A T R A *  N E A M Ţ  
STa. a taxau Dau cel  b u n  sb

VIZITAŢI

■ RIZERIE 
COAFURA

GHEORGHE BUMDUJA

SĂNĂTATEA ESTE TEMELIA VIEŢII $1 A FERICIREI
Ingrijiti-vă sănătatea!

Suferit! de arsuri la stomac
Să ştiţi că nu e bine I

Când stomacul nu mistuie mâncarea cum tre­
buie, îndată suferi de arsuri în capul piep­
tului şi un fel de râgâieli acre se suie pe 
gât. Simţi o greutate în tot trupul, te doare 
capul, iar câte odată' ai dureri de stomac, 
mai ales după masă. Oând stomacul nu mistue, 
mâncarea nu mai poate hrăni trupul şi în 
loc să-i dea hrana care îi dă viaţă, îl umple 
cu diferite otrăvuri.

vindeca ţi-vă din timp
Cine e chinuit de dureri şi vrea să scape 
repede şi fără pericol de suferinţele sale 
să scrie chiar azi la LABORATORUL 
VOREL şi va primi GRATUIT folositoare» 
broşură No. 3 Z. pe baza bonului alăturat.

CilfH vă puteţi ci*ră|l «ănţăld
Şi apăra trupul dă bont

Sângele stricat şi rău, plin de otrăvuri este 
cauza multor boii precum scrofuloza, raclii- 
tismul, reumatismul, guta, boli do piele, sifilis 
etc. etc. Sângele este lichidul care hrăneşte 
trupul omului şi îi dă sănătate şi viaţă. în­
dată ce sângele se otrăveşte el nu mai poate 
hrăni trupul, bolile se ţin lanţ şi viaţa 
e grea şi chinuită.

SÂNGE CURAT
INSEAMNA VIAŢA SANATOASA!

Pentru a şti cum vă puteţi curaţi sângele 
trimiteţi chiar azi bonul alăturat şi veţi primi 
GRATUIT folositoare» broşură No. 2 Z.

Pe baza bonului alăturat ne facem o plăcere de a vă ti imite 
GRATUiT broşurile care vă interesează.

Ajunge să tăiaţi bonul şi să-l trimiteţi chiar azi (intr’un plic 
sau lipit pe o carte poştală) Împreună cu 

adresa D-v. complectă către

LABORATORUL VOREL
P1ATRA-NEAMŢ

BON No. 5 (de tăiat)

Rog trimiteţi-mi gratuit broşurile Ko.

(Serioşi Ko. Broşurilor 
■care vă intorosează)

«

f i

f i

f i

D oriţi un vin bun ce întrece <ea mal bună şampanie
g ăsiţi numai la magazinul de coloniale, delicatese, pescărie şi băuturi t*/

V. V. THEODORESCÜ ♦ S E S îi
Luând desfacerea generală a celor mai bune vinuri şi rachiuri naturale din pivniţele ^  
Odobeşti G. Bronea, viile proprii, direcţia D. Pivniceru, dă posibilitatea onor clientele să jjj? 
compare adevăratul vin din struguri selecţionaţi, neîntrecut în calitate jp

iar ca preţ se desfide ori-ce c o n c u re n ţă !
♦  - r

Pe lângă această desfacere magazinul este bogat asortat cu toate produsele casei
N a v i l l e ,  C o i n t r e a u ,  M ă r i e  - B r i s a r d  ş i  C i n z a n o.

s s
Zilnic peşte proaspăt ş i  sărat, Toate mărfurile fiind aduse dela prima sursă ^
icre negre moi şi tescuite îmi dă posibilitatea să vând cel mai eftin. ¿p

Sb:

în c e r c a ţ i  spre convingere^


